
 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9/a 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368 

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

 
 

  

Decreto di approvazione del regolamento per l’affidamento di lavori, beni e servizi  

mediante procedure sotto soglia ai sensi del D.Lgs. 36/2023 

 

IL DIRETTORE  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri e, in particolare, l’art. 17;  

VISTO il decreto-legge 20 maggio 1993, n. 149, convertito, con modificazioni dall’articolo 1, della legge 19 

luglio 1993, n. 237 e, in particolare, l’articolo 7 che stabilisce, tra l’altro, le modalità procedurali per 

l’approvazione dei piani di spesa nel settore dei beni culturali;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e, in particolare, gli articoli 52, 53 e 54; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., recante Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, Legge di contabilità e finanza pubblica;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, e successive modificazioni, recante Organizzazione e 

funzionamento dei musei statali; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTO il decreto ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, recante Adozione dei livelli uniformi di qualità per i 

musei e luoghi della cultura di appartenenza pubblica e di attivazione del Sistema museale nazionale;  

VISTO il decreto ministeriale 29 gennaio 2020 n. 36, recante Graduazione delle funzioni dirigenziali di 

livello non generale, come modificato dal decreto n. 52 del 9 febbraio 2024;  

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, che all’art. 6 ha 

ridenominato il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo “Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, n. 53, recante Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, che, all’art. 20, definisce quali organi 

periferici del Ministero della cultura le Direzioni regionali Musei nazionali; 

DRM-LAZ|09/05/2025|DECRETO 64



 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9/a 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368 

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

 
 

VISTO il decreto del Direttore generale Musei 16 maggio 2024, n. 425, con cui è stato conferito alla dott.ssa 

Elisabetta Scungio l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore della Direzione 

regionale Musei nazionali Lazio, con la relativa conferma di regolarità da parte della Ragioneria generale 

dello Stato prot. n. 182 del 10 giugno 2024 e registrazione da parte della Corte dei conti con il n. 1691 del 12 

giugno 2024; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 

istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura, e, in particolare, 

l’art. 4 relativo alle Direzioni regionali Musei nazionali e le mansioni elencate alle lettere x) e dd) di tale 

articolo; 

VISTO il decreto ministeriale 25 settembre 2024, rep. 299, recante Modifiche al decreto ministeriale 23 

dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche 

da realizzarsi nell’anno 2024, con proiezione triennale 2024-2026, emanato con decreto ministeriale n. 26 

del 23 gennaio 2024, ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 7 febbraio 2024 con il numero 

277;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, come 

integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;  

VISTI l’allegato II.1 del codice dei contratti, rubricato “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; l’allegato II.4 

“Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza”; l’allegato II.12 “Sistema di 

qualificazione e requisiti per gli esecutori di lavori”; l’allegato II.18 “Qualificazione dei soggetti, 

progettazione e collaudo nel settore dei beni culturali”; 

VISTO il regolamento per l’affidamento mediante procedure sotto soglia di lavori, beni e servizi, ai sensi del 

D.Lgs. 36/2023 disposto dalla Direzione Generale Musei con decreto n. 650 del 25 luglio 2024; 

DATO ATTO che il nuovo codice dei contratti interviene in materia innovativa nella materia degli 

affidamenti sotto soglia europea;  

DATO ATTO che l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti”, 

prevede al comma 3: “La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore 

economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna 

fascia, fatto salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6”;  

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 3, dell’allegato II.1 del codice dei contratti stabilisce: “Le stazioni 

appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono disciplinate:  

a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di importo, anche in 

considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti;  

b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria e fascia 

di importo;  



 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9/a 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368 

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

 
 

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o attingendo 

dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento”;  

CONSTATATO, quindi, che:  

- l’ANAC suggerisce di individuare uno “spazio normativo interno”, ove poter inserire una disciplina, che 

tenda a predeterminare taluni profili di azione e di decisione e, quindi, sia idonea ad attenuare l’eccessiva 

discrezionalità che la normativa sembra lasciare ai responsabili delle procedure di scelta del contraente;  

- a tale riguardo, con un “regolamento” risulta possibile disciplinare, nel rispetto di adeguati livelli 

trasparenza e semplificazione, i più controversi aspetti, afferenti alle modalità di espletamento delle indagini 

di mercato, all’eventuale istituzione dell’elenco degli operatori economici e conseguente modalità di 

utilizzo, oltre che ai criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta;  

RITENUTO, pertanto, opportuno, approvare il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie europee, allegato alla presente deliberazione, contenente la disciplina sulle 

modalità di espletamento delle indagini di mercato e sull’eventuale formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici, nonché su altre modalità operative della stazione appaltante necessarie per la corretta 

applicazione delle norme e, in particolare, del codice dei contratti;  

 

DECRETA 

 

1. che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

2. di approvare il nuovo Regolamento per l’approvvigionamento di lavori, beni e servizi mediante 

procedure sotto soglia esperite ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante della stessa;  

3. di disporre che venga assicurata l’immediata pubblicazione della presente deliberazione sul sito web 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini di assicurare il rispetto degli obblighi 

di trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni;  

4. che l’atto sia immediatamente efficace a partire dalla pubblicazione. 

  

IL DIRETTORE  

Dott.ssa Elisabetta Scungio   

                                    

Firmato digitalmente da
Elisabetta Scungio
CN = Elisabetta Scungio
O = MINISTERO DELLA CULTURA
C = IT
Data e ora della firma: 09/05/2025 09:58:48


